П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	06 сентября 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 1582

Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц.
1.2. Состав рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  управляющего делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.

3. Настоящее постановление «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц» вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	               В.Д.Барыленко

Визируют:

Первый заместитель

главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                             А.И.Бабыкин

Первый заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                 В.П.Сухомлинова

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                           С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен правовым отделом администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                             О.А.Нехаенко

	Утвержден

	 постановлением администрации Петровского городского округа

 Ставропольского края

	от 06 сентября 2018 г. № 1582

ПОРЯДОК

 рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 года № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и определяет процедуру рассмотрения в администрации  Петровского городского округа вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц (далее - судебные акты, администрация, органы администрации).

2. Для целей настоящего Порядка под правоприменительной практикой понимается деятельность отделов и органов администрации по реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, Уставом Петровского городского округа Ставропольского края.
3. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов является необходимость выработки и принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.

4. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

- анализ вступивших в законную силу судебных актов;

- выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, органов администрации и их должностных лиц;

- последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

- контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

5. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики осуществляется рабочей группой, состав которой утверждается постановлением администрации  Петровского городского округа Ставропольского края.
Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет ее председатель. В случае его отсутствия обязанности руководителя возлагаются на заместителя председателя рабочей группы.

В заседании рабочей группы принимает участие начальник (заместитель начальника) отдела, органа администрации, правоприменительная практика которых повлекла принятие судебных актов.

Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал.

6. Рассмотрению на заседании рабочей группы подлежат судебные акты, вступившие в законную силу в период с первого по последнее число отчетного квартала (далее – исследуемый период).
При отсутствии судебных актов, вступивших в законную силу в течении исследуемого периода, рассмотрение вопросов правоприменительной практики в соответствующем квартале не проводится.

7. Ответственными за своевременное представление материалов (документов) на рассмотрение рабочей группы являются начальники отделов органов и отделов администрации в соответствии со своей компетенцией, правоприменительная практика которых повлекла принятие судебных актов.

Органы и отделы администрации представляют необходимые материалы (документы) на рассмотрение рабочей группы ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Одновременно с информацией о вынесенных судебных актах органы и отделы готовят служебную записку, содержащую их позицию относительно:

причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) администрацией, органами администрации их должностными лицами, признанных судом недействительными (незаконными);

причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, органов администрации и их должностных лиц.

8. Обобщенная информация о вынесенных судебных актах с приложениями копий судебных актов (далее – обобщенная информация) готовится правовым отделом администрации до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом и предоставляется председателю рабочей группы.
В случае, если предмет судебного спора касался предоставления муниципальных услуг (функций), правовой отдел администрации направляет копию обобщенной информации в отдел информационных технологий и электронных услуг администрации в целях осуществления мониторинга качества предоставления муниципальных услуг (функций).

9. Правовой отдел администрации организует рассмотрение обобщенной информации на заседании рабочей группы с приложением соответствующих материалов.

10. По результатам рассмотрения обобщенной информации на заседании рабочей группы:

а) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, органов администрации и их должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения заседания реализованы полностью;

б) даются соответствующие поручения начальникам отделов и органов администрации по принятию мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.
11. Правовой отдел администрации Петровского городского округа обеспечивает направление копии протокола заседания рабочей группы в течение 5 рабочих дней со дня его проведения заместителям главы администрации, начальникам отделов и органов администрации для дальнейшей работы в соответствии с компетенцией.

12. Контроль за рассмотрением вопросов правоприменительной практики на заседании рабочей группы и выполнением данных на заседании поручений осуществляет управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
13. В случае установления рабочей группой признаков коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, органов администрации и их должностных лиц, информация направляется председателю  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата администрации Петровского городского округа Ставропольского края и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), в целях рассмотрения и принятия решения в порядке, установленном Положением о комиссии.
Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                     В.Д.Барыленко

	Утвержден

	 постановлением администрации Петровского городского округа

 Ставропольского края
от 06 сентября 2018 г. № 1582

СОСТАВ
рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Петровского городского округа Ставропольского края, органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края и их должностных лиц

	Захарченко Александр

Александрович

Редькин Виктор

Васильевич

Руденко Ирина

Александровна

	глава Петровского городского округа Ставропольского края, председатель рабочей группы

управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя рабочей группы
главный специалист – юрисконсульт правового отдела администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:

	Бабыкин Александр

Иванович

	первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Барыленко Виктор

Дмитриевич
	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Кулькина Светлана

Николаевна
	начальник отдела по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Нехаенко Ольга

Алексеевна

	начальник правового отдела администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Сергеева Елена

Ивановна

	заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Сухомлинова Вера

Павловна

	первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                     В.Д.Барыленко